

**Reabilitarea Si amenajarea
suarului parcului central din
str. Stefan cel Mare si Sfant or.
Falesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Iluminat exterior (01/2024-REAE/IEE)**

Valoarea de deviz 241 457,17 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.05.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei | |
|--------|-----------------------------|---|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
| | | | | | Pe unitate de măsură incl. salariu | Total incl. salariu |
| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
| | | 1. Lucrari de constructii k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6 | | | | |
| 1 | RpEJ04A | Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime)-T1 | m3 | 12,240 | 171,30 161,50 | 2 096,72 1 976,72 |
| 2 | RpEJ04B | Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina-T1 | m3 | 8,160 | 30,81 30,11 | 251,44 245,70 |
| 3 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | 6,800 | 38,86 38,86 | 264,25 264,25 |
| 4 | TsI50C10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km | t | 6,800 | 130,15 0,00 | 885,00 0,00 |
| 5 | RpEJ04A | Lucrari pentru pozarea cablurilor : sapatura de pamint manuala in spatii limitate (sub 1,00 m latime si pina la 2,00 m adincime)-Pentru PP | m3 | 3,000 | 161,48 161,48 | 484,45 484,45 |
| 6 | RpEJ04B | Lucrari pentru pozarea cablurilor : umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm | m3 | 3,000 | 30,80 30,10 | 92,40 90,30 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|---|-----|---------|----------------------|------------------------|
| | | grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina-Pentru PP | | | | |
| 7 | PI06D | Montarea elementelor prefabricate din beton armat sau precomprimat, cu automacara sau macara pe pneuri cu capacitatea de 30-39.9 tf (aplicativ) | buc | 2,000 | 5 038,94 3 578,93 | 10 077,87 7 157,87 |
| 8 | RpCA01A | Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite-fundatie pilon | m3 | 13,500 | 108,50 108,50 | 1 464,75 1 464,75 |
| 9 | CB02A | Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile | m2 | 24,000 | 110,52 94,47 | 2 652,56 2 267,24 |
| 10 | CC01D1 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate | kg | 100,000 | 24,00 5,15 | 2 400,32 515,32 |
| 11 | CA03F | Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B20 | m3 | 3,000 | 2 019,01 307,15 | 6 057,04 921,44 |
| 12 | 33-01-016-2 | Montarea stlpilor din otel LEA 35-500 kV, de sustinere, autoportanti, cu un picior, masa pina la 4 t-2 buc piloni existenti | t | 6,000 | 5 740,41 2 048,63 | 34 442,44 12 291,76 |
| 13 | TsH92B | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre | t | 6,000 | 38,85 38,85 | 233,10 233,10 |
| 14 | TsI50C10 | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 30 km | t | 6,000 | 130,00 0,00 | 780,00 0,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 62 182,34 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|--|--------|--------|----------------------|--------------------------------|
| | | <i>Asigurari sociale</i> | 24 % | | | 6 699,10 |
| | | <i>Transportarea materialelor</i> | 10 % | | | 787,24 |
| | | <i>Total</i> | | | | 69 668,68 |
| | | <i>Cheltueli de regie</i> | 14,5 % | | | 10 101,96 |
| | | <i>Total</i> | | | | 79 770,64 |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | 6 % | | | 4 786,24 |
| | | <i>Total</i> | | | | 84 556,88 |
| | | Total Lucrari de constructii k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6 Inclusiv salariu | | | | 84 556,88 27 912,90 |
| | | 2. Lucrari de montare k=1.15 NCM L.01.02:2014 tab1 k6 | | | | |
| 15 | 08-03-572-3 | Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600 | buc | 2,000 | 309,15 197,13 | 618,31 394,26 |
| 16 | material | Panou de distributie cu lacat 24 mod IP65 PD1, PD | buc | 2,000 | 800,00 0,00 | 1 600,00 0,00 |
| 17 | 08-03-526-1 | Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A | buc | 15,000 | 186,20 132,55 | 2 793,05 1 988,30 |
| 18 | material | Separator de sarcina BH-32/3P/16A | buc | 2,000 | 100,00 0,00 | 200,00 0,00 |
| 19 | material | Intrerupator autmat 1P/C4 | buc | 12,000 | 100,00 0,00 | 1 200,00 0,00 |
| 20 | material | Intrerupator autmat 3P/C6 | buc | 1,000 | 150,00 0,00 | 150,00 0,00 |
| 21 | material | Inscriptie panou "PD-1", "PD-2" | buc | 2,000 | 75,00 0,00 | 150,00 0,00 |
| 22 | 08-02-377-1 | Pozarea conductorilor a liniei electrice aeriene pe constructii de stilpi mono-lant din beton armat | 100 m | 0,250 | 8 530,32 5 380,32 | 2 132,58 1 345,08 |
| 23 | material | CabluSIP-2 4*16 mm2 | m | 25,000 | 30,00 0,00 | 750,00 0,00 |
| 24 | 08-02-146-3 | Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 2 kg | 100 m | 0,040 | 6 347,00 1 635,75 | 253,88 65,43 |
| 25 | 08-02-148-2 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m | 100 m | 0,060 | 5 195,33 | 311,72 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|--|-------|---------|----------|----------|
| | | pina la: 2 kg | | | 1 557,83 | 93,47 |
| 26 | material | Cablu AVVGng-LS 4x16 mm2 | m | 10,000 | 48,00 | 480,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 27 | 08-02-142-1 | Executarea patului pentru un singur cablu in transee | 100 m | 0,680 | 4 302,51 | 2 925,71 |
| | | | | | 563,54 | 383,21 |
| 28 | material | Nisip | m3 | 4,080 | 400,00 | 1 632,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 29 | 08-02-141-2 | Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 2 kg | 100 m | 0,680 | 4 288,71 | 2 916,32 |
| | | | | | 1 164,59 | 791,92 |
| 30 | 08-02-146-3 | Cablu pina la 35 kV, fixare cu cleme aplicate, masa 1 m pina la: 2 kg | 100 m | 0,120 | 6 416,92 | 770,03 |
| | | | | | 1 642,75 | 197,13 |
| 31 | material | Cablu APvBbSp-066/1-5x16 mm2 | m | 80,000 | 75,00 | 6 000,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 32 | 08-02-143-1 | Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu | 100 m | 0,680 | 3 730,03 | 2 536,42 |
| | | | | | 553,56 | 376,42 |
| 33 | material | Caramida | buc | 272,000 | 6,00 | 1 632,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 34 | 08-02-148-1 | Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg | 100 m | 1,800 | 3 610,02 | 6 498,03 |
| | | | | | 1 053,63 | 1 896,53 |
| 35 | material | Cablu VVGng-LS 3*1.5 mm2 | m | 180,000 | 12,00 | 2 160,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 36 | material | Clema CA 1500 | buc | 2,000 | 25,00 | 50,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 37 | material | Clema PA 1500 | buc | 2,000 | 25,00 | 50,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 38 | material | Bnada F 2007 | m | 12,000 | 10,00 | 120,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 39 | material | Catarama A200 | buc | 12,000 | 40,00 | 480,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 40 | material | Curea CSB | buc | 4,000 | 15,00 | 60,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 41 | | Clema de strapungere P2x95 | buc | 8,000 | 75,00 | 600,00 |
| | | | | | 0,00 | 0,00 |
| 42 | 08-02-369-2 | Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri de luminescenta | buc | 12,000 | 277,45 | 3 329,46 |
| | | | | | 198,83 | 2 385,96 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|----|-------------|---|--------|--------|----------------------|--------------------|
| 43 | material | Corp de iluminat sradal Schreder OMNIFLOOD 3/5102/48 LED1/700mA/NW 740/ 105W/499642 | buc | 12,000 | 2 000,00 0,00 | 24 000,00 0,00 |
| 44 | 08-02-363-2 | Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 2 | buc | 2,000 | 540,62 386,62 | 1 081,23 773,23 |
| 45 | 08-02-363-3 | Pentru fiecare bec urmatoreste 2, se va adauga la norma 08-02- 363-2 | buc | 8,000 | 129,72 97,72 | 1 037,72 781,72 |
| 46 | material | Consola tip WM-6 (hexagon) pu pilon H15m | buc | 2,000 | 7 500,00 0,00 | 15 000,00 0,00 |
| 47 | 08-02-411-1 | Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm | 100 m | 0,040 | 4 927,75 2 952,75 | 197,11 118,11 |
| 48 | material | Furtun metalic D40mm | m | 4,000 | 30,00 0,00 | 120,00 0,00 |
| 49 | 08-02-472-2 | Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel fisie, sectiune 160 mm2-35*4 mm | 100 m | 0,200 | 4 384,25 1 410,50 | 876,85 282,10 |
| 50 | 08-02-471-1 | Priza de pamint, verticala, din otel cornier, dimensiuni 50x50x5 mm | 10 buc | 0,500 | 3 296,18 909,18 | 1 648,09 454,59 |
| 51 | 08-02-165-1 | Manson terminal, din rasini sintetice (epoxide), pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 35 mm2 | buc | 2,000 | 619,35 429,10 | 1 238,70 858,20 |
| 52 | material | Monson terminal 5PKTp-1-16/25 | buc | 2,000 | 1 500,00 0,00 | 3 000,00 0,00 |
| | | <i>Total</i> | Lei | | | 90 599,21 |
| | | <i>Asigurari sociale</i> | 24 % | | | 3 164,56 |
| | | <i>Transportarea materialelor</i> | 10 % | | | 6 269,31 |
| | | <i>Total</i> | | | | 100 033,08 |
| | | <i>Cheltueli de regie</i> | 76 % | | | 10 021,10 |
| | | <i>Total</i> | | | | 110 054,18 |
| | | <i>Beneficiu de deviz</i> | 6 % | | | 6 603,25 |
| | | <i>Total</i> | | | | 116 657,43 |

| 1 | 2 | 3 | 4 | 5 | 6 | 7 |
|---|---|--|---|---|---|-------------------|
| | | Total Lucrari de montare k=1.15 | | | | 116 657,43 |
| | | NCM L.01.02:2014 tab1 k6 | | | | 13 185,66 |
| | | Inclusiv salariu | | | | |

| | | | | |
|--|--|-------------------------|------|-------------------|
| | | Total | Lei | 201 214,31 |
| | | TVA | 20 % | 40 242,86 |
| | | Total | | 40 242,86 |
| | | Total deviz: | | 241 457,17 |
| | | Inclusiv salariu | | 41 098,56 |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)